Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600054

54

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IGUATU
EDITAL

O DIRETOR-GERAL EM EXECÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS IGUATU, nomeado pela Portaria nº
181/GABR/REITORIA/IFCE, de 25/02/2021, DOU 01/03/2021 e Portaria nº
238/GABR/REITORIA/IFCE, de 01/03/2021, DOU 01/03/2021, resolve homologar a validade
do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE, campus de IGUATU,
em consonância com o EDITAL Nº 01/2022 GAB-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE (DOU
14/03/2022), e com o contrato de prestação de serviço n° 03/2022 -campus IGUATU (DOU
de 20/05/2022: Seção 3, pág 75),conforme abaixo:

. DATA INICIAL DATA FINAL

. 17/05/2022 17/05/2023

FRANCISCO HEBER DA SILVA

CAMPUS MARACANAÚ
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de EDITAL Nº 2/2022-GAB-MAR/DG-MAR/MARACANAU-IFCE,
publicado no Diário Oficial da União nº 97, de 24 de maio de 2022, Seção 3, Página nº
1405,

ONDE SE LÊ: "ROSSANA BARROS LEAL",
LEIA-SE: "ROSSANA BARROS SILVEIRA".

CAMPUS PECÉM
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do valor do contrato nº
33/2021, decorrente da formalização da Convenção Coletiva de Trabalho(CCT) 2022/2022
(categoria de vigilante). O valor contratual global passa de R$ 219.581,89 (duzentos e
dezenove mil, quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos) para R$
241.440,53 (duzentos e quarenta e um mil quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e
três centavos). Período do termo aditivo à CCT: 01/01/2022 a 31/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).'

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 8/2022.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE.
CONTRATADA: HENNELA MARA DE SOUSA GUIMARÃES
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 25/05/2022 a 23/10/2022.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa
2109 (Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação) - Origem:
O C C / I FC E / S P O / M EC .
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022.
ASSINAM: ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA LIMA pela Contratante e HENNELA MARA DE
SOUSA GUIMARÃES, pela contratada.

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar, com base na convenção coletiva de trabalho 2022/2022, o valor global do
contrato nº 07/2017..

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23255.004518/2018-63.
Inexigibilidade. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 00.859.695/0001-61 - FRJ INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 09/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 11/06/2022 a 11/06/2023, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de
1993.. Vigência: 11/06/2022 a 11/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
397.558,20. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23255.000009/2021-67.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 63.293.021/0001-62 - CCS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 05/2021 por mais 30 (trinta) dias. O prazo de vigência fica
prorrogado com termo inicial em 01/05/2022 e termo final em 31/05/2022.. Vigência:
01/05/2022 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.199.766,41. Data de
Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23255.000009/2021-67.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 63.293.021/0001-62 - CCS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 05/2021 por mais 30 (trinta) dias. O prazo de vigência fica
prorrogado com termo inicial em 01/05/2022 e termo final em 31/05/2022.. Vigência:
01/05/2022 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.199.766,41. Data de
Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23255.000005/2021-89.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 63.293.021/0001-62 - CCS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade:
retificar a redação da cláusula 2.1.1. Do quarto termo aditivo do contrato nº 03/2021,
baseando-se no princípio da autotutela, que passa a ser como segue:

"2.1.1. O prazo de vigência fica prorrogado por 30 (trinta) dias com termo
inicial em 01/05/2022 e termo final em 30/05/2022".

prorrogar o prazo de execução do contrato nº 03/2021 por 90 (noventa) dias,
com base no art. 58, inciso i da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da concorrência
nº 01/2020, com termo inicial em 21/02/2022 e termo final em 21/05/2022;

prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2021 por 30 (trinta) dias, com
base no art. 58, inciso i da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da concorrência nº
01/2020, com termo inicial em 31/05/2022 e termo final em 29/06/2022.. Vigência:
31/05/2022 a 29/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.219.175,25. Data de
Assinatura: 25/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo SEI: 23262.001225/2022-11. Vinculado ao Edital 005/2018 - Pró-reitoria de
Extensão (PROEXT) - Chamada pública. Processo SEI 23255.001816/2018-00. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Reitoria. Contratado:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC. CNPJ do
Contratado: 87.878.476/0001-08. Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a
administração e operacionalização de Programas de Estágio para estudantes do IFCE, na
modalidade obrigatória ou não obrigatória, de acordo com o projeto pedagógico do curso,
entendendo o ESTÁGIO como ato educativo escolar supervisionado, para estudantes
regularmente matriculados no IFCE e que estejam efetivamente frequentando cursos de
educação superior, de educação profissional, de ensino médio, de educação especial e dos
anos finais do ensino fundamental na modalidade de educação de jovens e adultos, nos
termos estabelecidos pela Lei nº 11.788/08. Vigência: 23/05/2022 à 23/05/2027. Valor:
Sem ônus para o IFCE, alunos ou contratada. Data de assinatura: 23/05/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. PARTES: o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS e INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - IFES; OBJETO: e Acordo de Colaboração Técnica entre
os partícipes, com vistas ao desenvolvimento de atividades inerentes ao Núcleo Integrado
de Apoio ao Estudante (NIAE), vinculado à Diretoria de Gestão e Planejamento de Ensino
do IFMG - Campus Ouro Preto, conforme disponibilidade mútua e segundo especificações
fixadas em um projeto, a ser prestada pela servidora do IFES, Priscila Soares Ferreira,
matrícula siape n° 2267265. FUNDAMENTO LEGAL Artigo 26-A da Lei 11.091/2005, por 24
(vinte e quatro) meses. Processo nº 23157.000952/2022-69 ASSINAM: Pelo IFMG, Kléber
Gonçalves Glória, Reitor. E pelo IFES, Jadir Jose Pela, Reitor.

CAMPUS CARIACICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158421 - IFES/CAMPUS CARIACI

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23152.002795/2018-90.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS CARIACICA .
Contratado: 17.264.522/0001-01 - GVM SERVICE ADMINISTRADORA LTDA. Objeto: 1º
Termo Aditivo ao contrato administrativo nº 01/2020. Vigência: 25/05/2021 a 25/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 618.514,39. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158426 - IFES/CAMPUS S.TEREZ

Nº Processo: 23156.000674/2022-50.
Dispensa Nº 29/2022. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SANTA TERESA .
Contratado: 15.784.588/0001-99 - ANA PAULA VIEIRA FURRIGO. Objeto: O objeto do
presente do contrato é a contratação de empresa para instrução de oficinas de teatro e de
regência de coral. A contratação visa atender demanda proveniente das ações da diretoria
de pesquisa, pós graduação e extensão em parceria com a diretoria geral de ensino..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 23/05/2022 a
23/12/2022. Valor Total: R$ 17.080,00. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158426

Nº Processo: 23156000132202287. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de mão de obra de auxiliar de serviços gerais (limpeza de veículos
leves- 01 posto), auxiliar de serviços gerais (lavanderia - 01 posto) e auxiliar de limpeza e
conservação - 06 postos, encarregado -01 posto, de forma contínua, para atender a
demanda do Ifes Campus Santa Teresa, com fornecimento de mão de obra, materiais,
equipamentos de trabalho e de proteção individual (EPI).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
26/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rod.es 093, Km 93 -
Bairro São João de Petrópolis, São João de Petrópolis - Santa Teresa/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158426-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

(SIASGnet - 25/05/2022) 158426-26406-2022NE111111

EXTRATO DE EDITAL Nº 11, DE 20 DE MAIO DE 2022
RETIFICAÇÃO 25.05.2022

O Diretor-Geral do Campus Santa Teresa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Ifes, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as disposições da legislação pertinente, torna pública a retificação do presente Edital
para o Processo Seletivo Simplificado com vistas a contratação de Professor Substituto, no
item abaixo:

No item: 3. DAS INSCRIÇÕES, onde se lê: "3.1. As inscrições serão realizadas
exclusivamente por e-mail, no período de 23.05.2022 a 29.05.2022, conforme Anexo V -
Cronograma".

Leia-se: "3.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente por e-mail, no
período de 23.05.2022 a 01.06.2022, conforme Anexo V - Cronograma"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-26T00:55:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial